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과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 396,097 428,548 -32,451

1.교육비특별회계이전수입 396,097 428,548 -32,451

1.교육비특별회계전입금수입 396,097 428,548 -32,451

1.학교회계전입금 396,097 428,548 -32,451

1.학교운영비전입금 396,097 0 0학교교육운영비 : 396,097,000원 × 1교 = 396,097,000

2.자체수입 643,239 598,221 45,018

1.학부모부담수입 636,639 592,221 44,418

1.수익자부담수입 636,639 592,221 44,418

1.급식비 313,691 299,126 14,565

1.급식비 278,861 0 0급식비(교직원) : 3,700원×40명×187일 27,676,000

급식비(학생) : 2,112원×636명×187일 251,185,000

2.우유급식비 34,830 0 0우유급식비 : 430원×450명×180일 34,830,000

2.방과후학교활동비 238,708 210,655 28,053

1.방과후학교활동비 238,708 0 0방과후교육비 : 32,000원×519명×11월 182,688,000

방과후교육비(재료,교재비) : 20,000원×235명

×11월
51,700,000

돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원×40명×108

회
4,320,000

3.현장체험학습비 79,740 77,940 1,800

1.현장체험학습비 79,740 0 0현장체험학습비 : 44,000원×630명×2회 55,440,000

수학여행비 : 270,000원×90명×1회 24,300,000

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 0 0졸업앨범비 : 50,000원×90명×1회 4,500,000

2.행정활동수입 6,600 6,000 600

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 0 0강당사용료 : 100,000원×12월 1,200,000

강당공동사용분담금 : 316,670원×12월 3,800,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,000 600

1.이자수입 1,300 1,000 300
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1.이자수입 1,300 0 0예금이자수입 : 650,000원×2회 1,300,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 0폐식용유매각대금 : 25,000원×10회 250,000

법인카드사용적립금 : 50,000원×1회 50,000

3.기타수입 5,000 1,000 4,000

1.전년도이월금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회 5,000,000

세입합계 1,044,3361,027,769 16,567
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1.인적자원 운용 10,500 9,300 1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 10,500 9,300 1,200

1.교직원연수 5,250 4,000 1,250

1.교직원 연수지원 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0직무연수경비  150,000×35명×1회 5,250,000

2.교직원복지 5,250 5,300 -50

1.교직원문화탐방(워크숍) 4,900 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0차량임차료  700,000원×2회 1,400,000

숙박비  1,200,000×1회 1,200,000

운영물품 구입  100,000×2회 200,000

2.일반업무추진비 2,100 0 0식비 및 간식비  20,000원×35명×3회 2,100,000

2.특근매식비 350 0 0

1.교직원복지비 350 0 0특근매식비  7,000원×25명×2회 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 342,651 364,238 -21,587

1.급식 관리 318,291 302,467 15,824

1.학교급식운영 318,291 302,467 15,824

1.급식기구확충비 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0
급식용기구확충비(자체예산)  600,000원

×2회
1,200,000

2.급식식품비 252,988 0 0

1.급식용식재료비 252,988 0 0
식품비(학생,교직원,농산물지원비포함)  

1,975원×685명×187일
252,988,000

3.급식운영비 25,873 0 0

1.일반수용비 12,573 0 0각종수수료  100,000원×10회 1,000,000

소모품,수리,기타경비  1,007,300원×10회 10,073,000

음식물처리위탁용역비  150,000원×10회 1,500,000

2.연료비 13,000 0 0가스비  1,300,000원×10회 13,000,000

3.기타공공요금 300 0 0보험료  30,000원×10회 300,000

4.청소용역비 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0청소용역비(자체예산)  700,000원×1회 700,000
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5.대체인건비 2,700 0 0

1.기간제직원인건비 2,700 0 0
조리사및조리원대체인건비(자체예산)  

54,000원×5명×2회
540,000

조리사및조리원인건비근무일수초과분(자체

예산)  54,000원×5명×8회
2,160,000

6.우유대금 34,830 0 0

1.우유대금 34,830 0 0우유대금  430원×450명×180일 34,830,000

2.보건 관리 19,660 17,773 1,887

1.학생및교직원보건안전관리 12,296 10,724 1,572

1.보건실운영 5,300 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실 운영용품 구입  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 2,000 0 0감염병 방역물품 구입  500,000원×2회 1,000,000

보건교육자료 구입  500,000원×2회 1,000,000

3.학생복지비 2,400 0 0약품구입  500,000원×4회 2,000,000

침구 세탁비  100,000원×4회 400,000

4.비품구입비 700 0 0침대구입  700,000원×1회 700,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×10 

회
100,000

3.학생건강검사 6,521 0 0

1.학생복지비 6,521 0 0
1학년건강검진수수료  19,950원 × 140명

×1회
2,793,000

4학년건강검사수수료  16,040원 × 120명 

×1회
1,925,000

구강검진수수료  35,000원×17학급×1회 595,000

비만아동검사수수료  6,590원 × 70명 ×1

회
462,000

소변검사수수료  990원×450명×1회 446,000

학생정서행동발달검사비  1,500원×200명 300,000

4.성폭력등예방연수 375 0 0

1.일반수용비 375 0 0
성희롱, 성매매, 성폭력 예방연수  7,500

원 × 50명×1회
375,000

2.학교환경위생관리 7,364 7,049 315

1.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회 700,000
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2.먹는물관리 6,064 0 0

1.일반수용비 6,064 0 0수질검사수수료  10,000원×12대×4분기 480,000

저수조(물탱크)청소  250,000원×2회 500,000

정수기렌탈비(청호)  350,000원×10개월 3,500,000

대형정수기 유지관리비  33,000원×4대

×12개월
1,584,000

3.학교방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0방역소독용역비(교사내)  100,000원×6회 600,000

3.학생복지 4,700 43,998 -39,298

1.학생복지운영 4,700 43,998 -39,298

1.의무교육대상학생교과서구입 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교과서분배경비  100,000원×2회 200,000

2.졸업앨범제작 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0졸업앨범제작비  50,000원×90명×1회 4,500,000

3.기본적 교육활동 157,591 169,426 -11,835

1.교과 활동 39,156 34,516 4,640

1.교과활동지원 26,960 22,880 4,080

1.교육연구동아리 1,590 0 0

1.교육운영비 990 0 0
교육연구동아리운영비  33,000원×6동아리

×5회
990,000

2.일반업무추진비 600 0 0
교육연구동아리 다과비  20,000원×6동아

리×5회
600,000

2.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000원×150시간×2회 3,000,000

3.학습준비물구입 22,020 0 0

1.학습준비물 22,020 0 0학습준비물 구입  30,000원×367종×2회 22,020,000

4.컨설팅장학지원 350 0 0

1.운영수당 350 0 0컨설팅장학강사수당  70,000원×5명×1회 350,000

2.과학교과활동 4,700 4,100 600

1.과학교과운영 4,700 0 0

1.학습준비물 2,700 0 0실험실습재료비  30,000원×45종×2회 2,700,000
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2.비품구입비 2,000 0 0과학교구확충  100,000원×10종×2회 2,000,000

3.체육교과활동 1,305 750 555

1.체육교과운영 850 0 0

1.일반수용비 50 0 0놀이시설 안전교육비  50,000원 × 1명 50,000

2.교직원복지비 400 0 0
피복구입(체육전담교사)  200,000원 × 1

명
200,000

피복구입(스포츠강사)  200,000원 × 1명 200,000

3.교육운영비 400 0 0교육용품구입  20,000원 × 5종 × 4회 400,000

2.스포츠강사운영 455 0 0

1.기간제직원인건비 455 0 0
스포츠강사 초과근무수당  10,100원×1명

×45시간
455,000

4.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0악기수리  50,000원×2회 100,000

악기구입  150,000원×1회 150,000

5.외국어교과활동 3,260 3,036 224

1.교과운영 3,036 0 0

1.교육운영비 1,036 0 0방학중 캠프  5,000원×40명×2회 400,000

미공군 원어민협력 수업운영  15,000원

×10명×2회
300,000

미공군 원어민협력 수업협의  7,000원×3

명×16회
336,000

2.학생복지비 2,000 0 0
영어체험센터 입소생 급식비지원  4,000원

×100명×5일×1회
2,000,000

2.영어회화전문강사인건비 224 0 0

1.기간제직원인건비 224 0 0
영어회화전문강사초과근무수당  14,000원

×1명×16시간
224,000

6.특수교육교과활동 2,681 3,500 -819

1.교과운영 2,681 0 0

1.교육운영비 951 0 0개별화교육운영비  100,000×4회 400,000

현장체험학습활동지원비  50,000+6명×2회 51,000

장애이해행사운영  250,000×2회 500,000

2.학습준비물 1,248 0 0교재교구구입  12,000×13종×8회 1,248,000

3.비품구입비 482 0 0냉장고 등 구입  482,000원×1종 482,000
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2.창의적 체험활동 118,435 134,910 -16,475

1.자율활동 22,450 44,330 -21,880

1.학급교육활동경비 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0
학급교육활동경비  125,000원×26학급×2

회
6,500,000

2.과학경연대회 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
대회출전경비 및 용품구입  45,000원×10

명×1회
450,000

3.과학의달행사 6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0행사용품비  100,000원×50종×1회 5,000,000

상품구입및 운영물품구입  60,000원×10종

×3회
1,800,000

4.교내줄넘기대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품비  50,000원×10개 500,000

5.영어대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
대회출전경비 및 상품구입비  90,000원

×10명×1회
900,000

6.체육대회출전 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
출전경비및 용품구입비  65,000원×10종원

×2회
1,300,000

7.정보화경진대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0상품구입비  100,000원×2회 200,000

8.교내행사 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0상품구입비  300,000×8회 2,400,000

행사용품비  130,000원×10회 1,300,000

9.각종 계기교육 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품비  55,000원×20회×1회 1,100,000

10.학생자치활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생자치활동비  25,000원×4종×10회 1,000,000

2.현장체험학습활동 79,740 77,940 1,800

1.수학여행 24,300 0 0

1.교육운영비 24,300 0 0숙식비  90,000×90명 8,100,000

기타제경비  90,000×90명 8,100,000
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차량임차료  90,000×90명 8,100,000

2.현장체험학습(가을) 27,720 0 0

1.교육운영비 27,720 0 0기타제경비  20,000원×636명 12,720,000

차량임차료  600,000원×25학급 15,000,000

3.현장체험학습(봄) 27,720 0 0

1.교육운영비 27,720 0 0기타제경비  20,000원×636명 12,720,000

차량임차료  600,000원×25학급 15,000,000

3.동아리활동 10,000 2,400 7,600

1.동아리활동 10,000 0 0

1.학생복지비 10,000 0 0창의적체험활동  200,000원×25학급×2회 10,000,000

4.진로활동 6,245 10,240 -3,995

1.직업체험활동 5,540 0 0

1.교육운영비 5,540 0 0직업체험활동  10,000원×277명×2회 5,540,000

2.진로교육 705 0 0

1.교육운영비 705 0 0
진로교육운영 및 환경구성비  93,000원×5

종×1회
465,000

행사용품구입  10,000원×24학급×1회 240,000

4.선택적 교육활동 252,436 224,323 28,113

1.방과후학교 운영 238,708 210,655 28,053

1.방과후학교운영 234,388 206,335 28,053

1.방과후학교운영 234,388 0 0

1.운영수당 182,688 0 0로봇과학부 강사료  875,000원×1명×11월 9,625,000

미술회화부 강사료  1,475,000×1명×11월 16,225,000

바이올린부 강사료  1,350,000×1명×11월 14,850,000

스포츠클럽부 강사료  1,375,000원×1명

×11월
15,125,000

영어회화부 위탁비  2,655,000원×1명×11

월
29,205,000

재즈댄스부 강사료  1,500,000×1명×11월 16,500,000

주산부 강사료  1,593,000×2명×11월 35,046,000

컴퓨터부 강사료  1,593,000원×1명×11월 17,523,000
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클레이 강사료  1,474,000원×1명×11월 16,214,000

창의과학부 강사료  1,125,000×1명×11월 12,375,000

2.교육운영비 51,700 0 0미술부 재료비  5,000원×59명×11월 3,245,000

영어회화부 교재비  20,000원×45명×11월 9,900,000

주산부 교재비  8,000원×100명×11월 8,800,000

컴퓨터부 교재비  14,790원×60명×4회 3,550,000

클레이 재료비  9,000원×55명×11월 5,445,000

로봇과학부 교구비  100,000원×30명×2회 6,000,000

바이올린부 교재비  10,000×45명×2회 900,000

창의과학부 재료비  28,000원×45명×11월 13,860,000

2.돌봄교실운영 4,320 4,320 0

1.돌봄교실운영 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0
돌봄간식비(수익자)  1,000원×360명×12

월
4,320,000

2.독서활동 13,728 13,668 60

1.독서활동운영 13,728 13,668 60

1.독서활성화지원 13,728 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비(독서캠프)  50,000원×1명×6일 300,000

2.교육운영비 2,330 0 0도서관운영용품  20,000원×5종×2회 200,000

도서관행사용품  30,000원×10종×5회 1,500,000

독서통장  10,000원×63개×1회 630,000

3.도서구입비 11,098 0 0도서구입  15,000원×358종×2회 10,740,000

전산화작업비  500원×358종×2회 358,000

5.교육활동 지원 54,865 34,580 20,285

1.교무업무 운영 30,335 13,000 17,335

1.교무학사운영 30,335 13,000 17,335

1.교무학사운영 10,555 0 0

1.교육운영비 10,555 0 0학교교육계획서  15,000원×50부×1회 750,000

학사 달력  3,700원×650부×1회 2,405,000
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교육과정설명회  400,000원×1회 400,000

교육문집  14,000원×500부×1회 7,000,000

2.교육활동홍보 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학교신문  2,000원×650부×1회 1,300,000

3.환경정리 13,480 0 0

1.일반수용비 13,480 0 0
학급환경정리용품구입  50,000원×26.8실

×2회
2,680,000

외내부환경정리용품  200,000원×27종×2

회
10,800,000

4.입학식행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  40,000원×50종×1회 2,000,000

5.졸업식행사운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품구입  60,000원×50종×1회 3,000,000

2.생활지도운영 6,130 6,520 -390

1.학생생활상담지도 900 1,900 -1,000

1.우산쓰고 운동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품비  100,000×2회×2회 400,000

2.바른글씨쓰기 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
글씨쓰기 행사용품구입  2,000원×125명

×2회
500,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방교육 600 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  100,000원×4회 400,000

2.교육운영비 200 0 0행사용품비  100,000원×2회 200,000

3.학생안전교육 4,630 4,020 610

1.소방훈련 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0소방훈련운영  50,000원×3종×1회 150,000

2.안전교육 4,270 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1시간×1회 100,000

2.교육운영비 4,170 0 0
안전교육체험(체험료)  3,200원×100명×1

회
320,000

안전교육체험비(차량임차)  400,000원×9

대×1회
3,600,000
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행사용품비  5,000원×50명×1회 250,000

3.재난대응훈련 210 0 0

1.일반수용비 210 0 0재난대응훈련운영  70,000원×3종×1회 210,000

3.학습지원실 운영 5,250 12,810 -7,560

1.방송실운영 500 700 -200

1.방송실운영비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
방송장비수리 및 운영용품비  50,000×5종

×2회
500,000

2.정보화실운영 4,750 12,110 -7,360

1.학교정보화지원 4,750 0 0

1.교육운영비 4,450 0 0
교육용, 실습용 토너 등  44,000×5종×1

회
220,000

인터넷사이트이용료(이지에듀)  290,000원

×1회
290,000

컴퓨터 등 장비수리비  100,000원×5대×3

회
1,500,000

학교홈페이지관리  40,000원×1회 40,000

학내망 유지보수비  200,000원×12회 2,400,000

2.기타자산취득비 300 0 0소프트웨어구입  300,000원×1회 300,000

4.교육여건 개선 13,150 2,250 10,900

1.교육환경개선 13,150 2,250 10,900

1.사무기기구입 13,150 0 0

1.비품구입비 13,150 0 0
컴퓨터,프린터등 구입  657,500원×2종

×10회
13,150,000

6.학교 일반운영 211,293 199,402 11,891

1.학교기관 운영 46,962 43,772 3,190

1.부서기본운영 46,962 43,772 3,190

1.교무실운영 16,560 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0사무용품구입  40,000원×20종×2회 1,600,000

프린터토너등 구입  200,000원×2종×2회 800,000

2.여비 14,160 0 0관내외출장여비  29,500원×40명×12월 14,160,000

2.교장실운영비 9,844 0 0

1.여비 1,840 0 0관내외출장여비  36,800원×1명×50회 1,840,000

9 발행일 : 2018-01-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 4,500 0 0간담회비  15,000원×41명×5회 3,075,000

경조사비  50,000원×12회 600,000

접대용품 구입  41,250원×4종×5회 825,000

3.직책급업무추진비 3,504 0 0직책급업무추진비  292,000원×12월 3,504,000

3.사무용기기관리 7,944 0 0

1.일반수용비 7,944 0 0
복사기임대료(교무실)  175,000원×2대

×12월
4,200,000

칼라프린터임대료(교무실)  180,000원×1

대×12월
2,160,000

복사기임대료(행정실)  132,000원×1대

×12월
1,584,000

4.행정실운영 12,614 0 0

1.일반수용비 6,380 0 0
각종검사수수료(전기,승강기등)  250,000

원×2종×1회
500,000

조달수수료 등  10,000원×9회×12월 1,080,000

간행물구독료  20,000원×2종×12개월 480,000

업무용도서등 구입  120,000원×1회 120,000

프린터토너등 구입  200,000원×2종×3회 1,200,000

복사용지등 구입  20,000원×20상자×5회 2,000,000

사무용품 구입  25,000원×10종×4회 1,000,000

2.기타공공요금 250 0 0재정보증수수료  250,000원×1회 250,000

3.여비 2,384 0 0관내외출장여비  29,800원×4명×20회 2,384,000

4.비품구입비 3,600 0 0사무기기등 구입  720,000원×5종 3,600,000

2.시설 장비 유지 161,831 152,376 9,455

1.학교시설장비유지 161,831 152,376 9,455

1.공공요금및제세 64,692 0 0

1.전기요금 46,800 0 0전기요금  3,900,000원×12월 46,800,000

2.상하수도료 8,430 0 0상하수도요금  702,500원×12월 8,430,000

3.기타공공요금 9,462 0 0방송수신료  21,000원×12월 252,000

비상통화장치통신료  5,000원×12월 60,000

우편요금  2,500원×25부×12월 750,000

인터넷통신비  400,000원×12월 4,800,000
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전화요금  300,000원×12월 3,600,000

2.당직관리 39,984 0 0

1.일반수용비 39,984 0 0무인기계경비용역료  432,000원×12월 5,184,000

유인경비용역료  2,900,000원×12회 34,800,000

3.시설관리용역료 11,044 0 0

1.일반수용비 11,044 0 0방화관리등 교육비  50,000원×2회 100,000

소방시설관리용역비  160,000원×12월 1,920,000

승강기관리용역비  121,000원×12월 1,452,000

전기안전관리용역비  360,000원×12월 4,320,000

정화조청소  300,000원×2회 600,000

휠체어승강기 관리용역비  121,000원×12

월
1,452,000

놀이시설유지보수용역비  100,000원×12월 1,200,000

4.시설일반관리 31,011 0 0

1.기간제직원인건비 6,048 0 0일용인력 사용  90,000원×3명×7회 1,890,000

시설 및 급식 인력 도우미  77,000원×6명

×9월
4,158,000

2.일반수용비 24,763 0 0소규모수선비  108,630원×10종×10회 10,863,000

시설소모품구입비  44,500원×20종×10회 8,900,000

수목전지  250,000원×20주×1회 5,000,000

3.교직원복지비 200 0 0피복구입  100,000원×2회 200,000

5.연료비 1,200 0 0

1.연료비 1,200 0 0
난방용 기기 유류비(등유)  1,000원×600

리터×2회
1,200,000

6.청소관리 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0깨끗한학교청소용역비  1,300,000원×10월 13,000,000

7.폐기물처리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0폐기물처리비  450,000원×2회 900,000

3.학교운영 협력 2,500 3,254 -754

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명 1,000,000

2.학부모협력 1,500 2,254 -754

1.학부모 상담주간 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0운영물품  100,000×2종×2회 400,000

2.학부모교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
학부모교육 강사료  100,000원×2시간×1

회
200,000

3.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영물품  15,000원×20명×1회 300,000

2.일반업무추진비 300 0 0학부모회 간담회비  15,000원×20명×1회 300,000

4.학부모안전도우미회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0학부모대상 행사용품  50,000원×6개×1회 300,000

7.학교시설 확충 0 10,000 -10,000

1.시설확충 및 개선 0 10,000 -10,000

1.시설확충및개선 0 10,000 -10,000

8.학교 재무활동 15,000 16,500 -1,500

1.예비비 15,000 16,500 -1,500

1.예비비 15,000 16,500 -1,500

1.예비비 15,000 0 0

1.예비비 15,000 0 0예비비  15,000,000원×1회 15,000,000

세출합계 1,044,3361,027,769 16,567
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